
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TECNICA

Interventi straordinari fabbricati

Codice 054

Determinazione  N°   566   del    10/07/2018

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  Servizi di Canile/Gattile sanitario e rifugio, e di Controllo/sterilizzazione Colonie feline - 
Procedura negoziata affidamento incarico - Aprovazione di: Capitolato Speciale d'Appalto, Documento Unico 
Valutazione Rischi da Interferenza, ed elenco Ditte da invitare - CIG 7547454412

_______________________________________________________________________________________________

 La Posizione Organizzativa

Richiamate le Determinazioni n. 296 del 24/05/2017 e n. 200 del 21/04/2017 che affidavano 
rispettivamente l’incarico all’Ente Nazionale Protezione Animali (ENPA) – Sezione di Chieri (TO) per il 
Servizio di Canile sanitario e Canile rifugio, per il periodo 01/06/2017 – 31/5/2018, e l’incarico 
all’ENPA – Sezione di Vinovo (TO) per il Servizio di Controllo/sterilizzazione Colonie feline, per il 
periodo 01/05/2017 al 30/04/2018;

Preso atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 20/02/2018 che ha demandato agli uffici 
competenti di predisporre, a scadenza dei predetti contratti, procedura di affidamento congiunto del 
Servizio di Canile/Gattile sanitario e rifugio, e del Servizio di Controllo/sterilizzazione delle Colonie 
feline, per l’individuazione di un referente unico per tutti i Servizi in argomento, con durata biennale 
dalla consegna del Servizio - Periodo 2018/2020; 

Considerato che, ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dalla verifica effettuata tra 
gli strumenti di negoziazione messi a disposizione da CONSIP (Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici), detto incarico rientra, in linea generale, fra le attività descritte nell'Allegato 27 al Capitolato 
d’oneri ‘Servizi’ per l’abilitazione dei prestatori di ‘Servizi Sociali’ versione 2.0 ai fini della 
partecipazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA):  
Categoria 7 ‘Servizi Sociali rivolti a tutte le Amministrazioni’; 
Punto 7.6 - Sottocategoria 6 ‘Servizi di canili, gattili e per altri animali’;
Punto 7.6.1 ‘Servizi di gestione dei canili, rifugi, gattili, colonie feline e servizi connessi’; 
CPV (Vocabolario comune per gli appalti pubblici): 98380000-0”;

Dato atto che le clausole essenziali del contratto saranno quelle contenute nei documenti del MEPA, 
integrate dal Capitolato Speciale d’Appalto approvato con presente Determinazione, unitamente 
all’elenco delle Ditte da invitare alla procedura negoziata;



Richiamata la Determinazione a contrattare n. 206 del 26/03/2018, con la quale è stata indetta procedura 
negoziata di gara per l’affidamento congiunto del Servizio di Canile/Gattile sanitario e rifugio della Città 
di Nichelino e del Servizio di Controllo/sterilizzazione delle Colonie Feline, per il periodo 2018/2020 a 
decorrere dalla consegna del Servizio, preceduta da Avviso pubblico di manifestazione di interesse, 
mediante RDO (Richiesta Di Offerta) su MEPA  e successiva scelta del contraente attraverso l’Offerta 
Economicamente Più Vantaggiosa (OEPV), con invito rivolto a 5 operatori che abbiano mostrato 
interesse alla procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,  
e delle relative linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  (ANAC) n. 4/2016;

Rilevato che la gara di che trattasi è stata resa nota mediante pubblicazione dell’Avviso di 
manifestazione di interesse sul profilo del committente http://www.comune.nichelino.to.it - Sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e contratti, in data 27/03/2018, ai sensi degli artt. 71 e 
seguenti, nonché dell'art. 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Prestabilito che, qualora il numero dei candidati sia superiore a cinque, l’Amministrazione procederà alla 
selezione delle Ditte da invitare mediante sorteggio pubblico, e qualora invece il numero dei candidati sia 
inferiore o uguale a cinque, verranno invitati alla procedura tutti gli operatori che avranno inoltrato 
domanda di manifestazione di interesse in tempo utile all’indirizzo di PEC (Posta Elettronica Certificata) 
dell’Ente, specificato nell'Avviso pubblico, e siano regolarmente abilitati nel MEPA;

Preso atto delle Determinazioni n. 295 del 24/04/2018 e n. 338 del 11/05/2018 che prorogavano  
rispettivamente all’ENPA – Sezione di Vinovo (TO) e all’ENPA - Sezione di Chieri (TO) i suddetti 
incarichi fino al 30 Settembre 2018, per  consentire di espletare le relative procedure della nuova gara 
indetta con sopraccitata Determinazione;

Rilevato che, entro il termine fissato nel bando di Manifestazione di interesse (ore 12,00 del giorno 30 
Aprile 2018), sono pervenute n. 2 (due) richieste di invito, come identificate nell’allegato elenco;

Riscontrata la regolarità delle dichiarazioni sostitutive presentate dai soggetti interessati e ritenuto, 
pertanto, di dover invitare alla gara tutte le Ditte che abbiano presentato domanda di Manifestazione di 
interesse, se regolarmente abilitate nel MEPA all'atto dell'invito formale;

Ritenuto altresì di dover approvare – contestualmente all’elenco delle Ditte da invitare alla gara – il 
Capitolato Speciale d’Appalto,  contenente le regole di svolgimento della procedura, e il Documento 
Unico per la Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI), allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

Visto l’art. 53, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale l’accesso e la 
divulgazione dei dati sono differiti sino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte in 
relazione all’elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito alla gara;

Visto il provvedimento n. 502 del 28/06/2018, con il quale è stata prorogata la Posizione Organizzativa 
al dipendente Ing. Luigi Amendolara -  Responsabile Servizio Interventi straordinari fabbricati, conferita 
con Determinazione Dirigenziale n. 77 del 06/03/2015;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., rispettivamente con 
Determinazioni Dirigenziali  n. 50 del 20/02/2017 e n. 103 del 23/02/2018, sono stati nominati 
l’Istruttore Direttivo Dr.ssa Angela Maria Pastorelli, quale Responsabile Unico del Procedimento, (RUP) 
e l’Ing. Luigi Amendolara, Responsabile in Posizione Organizzativa del Servizio Gestione Fabbricati, 
quale supporto al RUP;

Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 130 del 30.12.2016, (come rettificato dal n. 2 del 12.1.2017), n. 113 



del 30.11.2017 e n. 3 del 30.01.2018, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi 
compreso quello del Segretario Generale per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 21.12.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2018-2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. Di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto, contenente le regole di svolgimento della gara, indetta 
con Determinazione a contrattare n. 206 del 26/03/2018, e l’allegato DUVRI, relativi all’affidamento del 
Servizio di Canile/Gattile sanitario e rifugio e del Servizio di Controllo/sterilizzazione delle Colonie 
feline, che avrà durata biennale dalla consegna del servizio - Periodo 2018/2020, allegati al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali.

2. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dalla verifica effettuata tra 
gli strumenti di negoziazione messi a disposizione da CONSIP detto incarico rientra, in linea generale, 
fra le attività descritte nell'Allegato 27 al Capitolato d’oneri ‘Servizi’ per l’abilitazione dei prestatori di 
‘Servizi Sociali’ versione 2.0 ai fini della partecipazione al MEPA, come dettagliato in premessa, e che 
pertanto le clausole essenziali del contratto saranno quelle contenute nei documenti del MEPA, integrate 
dal Capitolato Speciale d’Appalto.

3. Di procedere alla pubblicazione del Capitolato Speciale d’Appalto e dell’allegato DUVRI sul sito 
internet del Comune di Nichelino, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto la sezione “Bandi 
e Contratti”.

4. Di approvare l’allegato elenco delle Ditte da invitare alla gara, se regolarmente abilitate nel MEPA 
all'atto dell'invito formale, le cui manifestazioni di interesse sono pervenute entro i termini prefissati dal 
relativo bando di Avviso (ore 12,00 del giorno 30 Aprile 2018), approvato con Determinazione a 
contrattare n. 206 del 26/03/2018 e pubblicato sul profilo del committente 
http://www.comune.nichelino.to.it - sezione Amministrazione Trasparente/ Bandi di Gara e contratti - in 
data 27/03/2018, ai sensi degli artt. 71 e seguenti, nonché dell'art. 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i..

5. Di stabilire che, in base all’art. 53, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, viene omessa la 
pubblicazione del predetto elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito alla gara, il cui accesso e 



divulgazione dati sono differiti sino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte.

6. Di dare atto che all’assunzione dell’impegno di spesa si procederà con atto successivo all’esito dello 
svolgimento della procedura.

7. Di prendere atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Aperta”, ai sensi degli artt. 26-27 D.Lgs. n. 33/2013.

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Istruttore Direttivo Dr.ssa Angela 
Maria Pastorelli, Responsabile dell'Ufficio Tutela Animali.

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  10/07/2018

 

                                               La Posizione Organizzativa

F.TO AMENDOLARA LUIGI
Copia conforme all' originale.


